COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 01/2022

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte dois, às 9:30

horas estiveram presentes na sede do Instituto de Previdência Própria do Município de

Tatuí - TATUÍPREV, situado à Rua Dona Margarida Carrillo Iazzetti nº 35, Jardim

São Paulo, da cidade de Tatuí, Estado de São Paulo, os membros do Comitê de

Investimentos, César Luiz de Sousa Voss Campos, Rodrigo Amaral Leite, Rosan Paes

Camargo Filho, além da participação dos membros Jefferson de Biagi Candido Silva

e Alexandre Novais do Carmo por meio de aplicativo de áudio-conferência .

O motivo da reunião foi a deliberação do destino de aplicação do repasse

previdenciário referente ao mês de dezembro 2021, e deliberar sobre estratégia de

alocação dos investimentos.

Em virtude da proximidade das eleições presidenciais e do crescimento de

novos casos de infecção pelo vírus omicrôn, nova variante do vírus covd-19 a

estratégia principal adotada pelo comitê de investimentos do Tatuíprev, é de aumentar

a proteção do portifólio contra possíveis volatilidades do mercado financeiro,

diminuindo a exposição nos ativos de renda fixa de médio prazo(IMA B5 )e realocar

esse recurso em ativos pós fixados de benchmark (CDI) e pré-fixados de curto prazo

de benchmark (IRFM 1).

Além disso, ainda em linha esse mesmo raciocínio de diminuir a volatilidade

da carteira de investimentos do Tatuíprev, também faz sentido preencher totalmente o

limite permitido pela RESOLUÇÃO CMN Nº 4.963, DE 25 DE NOVEMBRO DE

2021, no segmento de Renda Fixa Crédito Privado, que é de até 5 % do Patrimônio

Líquido do Instituto de Previdência Tatuíprev, que atualmente possui um   espaço

disponível de 1,72%, ou seja, aproximadamente seis milhões de reais.

Portanto, após uma análise do atual cenário econômico mundial e doméstico,

foram deliberadas as seguintes propostas de alocação:

Resgate total no valor de aproximadamente R$61.000.000,00(sessenta e um

milhões de reais) fundo CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI

RENDA FIXA LP, CNPJ: 11.060.913/0001-10.

Aplicação, no fundo CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI

RENDA FIXA CNPJ:   10.740.670/0001-06 no valor de R$64.000.000,00(sessenta e

quatro milhões de reais.

Resgate total dos recursos disponíveis no fundo AZ Quest Fic fia CNPJ:

07.279.657/0001-89 no valor aproximado de R$4.300.000,00(quatro milhões e

trezentos mil reais) e realocação no fundo Az Quest Small Mid Caps Fic Fia CNPJ:

11.392.165/0001-72 juntamente com um aporte adicional de R$1.000.000,00(um

milhão de reais).

Aplicação adicional no fundo MONGERAL AEGON FI RENDA FIXA

CRÉDITO PRIVADO LP, CNPJ: 19.488.768/0001-84, no valor de R$3.000.000,00

(três milhões de reais).

Aplicação adicional no fundo ICATU VANGUARDA INFLAÇÃO FI

RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO LP, CNPJ:  19.719.727/0001-51, no valor de

R$3.000.000,00(três milhões de reais).

Resgate total no fundo ITAU INSTITUCIONAL PHOENIX ACÕES FIC

FIA CNPJ: 23.731.629/0001-07 de aproximadamente R$3.900.000,00(três milhões e

novecentos mil reais) que possui carência de resgate de D+24 dias.

Resgate total dos recursos aplicados no fundo CONSTÂNCIA

FUNDAMENTO FI AÇÕES CNPJ: 11.182.064/0001-77 de aproximadamente

R$4.100.000,00(quatro milhões e cem mil reais), que possui carência de resgate D+

15 dias.

 Após a disponibilidade em conta corrente dos recursos oriundos dos resgates

citados nos dois parágrafos acima, este comitê de investimentos realizara uma nova

reunião para deliberar a respeito do destino de aplicação do saldo disponibilizado.

    As movimentações foram de comum acordo por unanimidade entre os

membros do comitê, a reunião se deu por encerrada às 11:30 e eu César Luiz de Sousa

Voss Campos, lavrei esta ata para constar e assinei.

Membros:

Alexandre Novais do Carmo                                            Rodrigo Amaral Leite

Jefferson de Biagi Candido Silva

Diretoria Executiva:

César Luiz de Sousa Voss Campos                           Rosan Paes Camargo Filho

Diretor Administrativo e Financeiro                               Diretor Presidente